
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

ATO DECISÓRIO Nº 091-OTT – SSMR/8, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 
O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 

de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 

 

Área: Bacharel Engenharia Agronômica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1.  
Bruno José Ferreira da 
Silva Martinez 

23,7700 23,7700 0,0000 Não perdeu pontos. 

2.  Victor Hugo Silva Souza 19,2200 15,2000 
3,4200 

Cadastrou o período de experiência profissional de 17/08/2021 a 10/03/2023, no formato 
empresarial, como Sociedade Empresária Limitada, porém não é um dos formatos empresariais 
admitidos e não anexou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade 
Social (INSS), contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de Agente de Gestão de Resíduos Sólidos, porém o curso não possui relação com a 
área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

3.  
Denilson Pontes 
Ferreira 

19,0480 14,6740 4,3740 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/08/2020 a 02/08/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 091-OTT - SSMR/8, de 13 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 8) 

Área: Bacharel Engenharia Agronômica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

4.  
Ercilene de Cassia 
Ferreira Rodrigues 

15,7400 14,6540 1,0860 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/08/2022 a 28/02/2023, porém a 
documentação anexada no sistema comprova o período de experiência profissional de 01/08/2022 a 
31/08/2022, sendo assim, serão desconsiderados os dias não comprovados, conforme Art. 34 e 36 do 
Aviso de Convocação. 

5.  
Valto Coelho Santana 
Junior 

19,5040 11,6860 

0,8400 

Cadastrou o período de experiência profissional de 13/10/2015 a 01/03/2016, no formato 
empresarial, porém não anexou documentação do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) que 
comprove as atividades econômicas principais e secundárias, acompanhada do extrato de 
contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso IV, do 
Art. 64 do Aviso de Convocação. 

1,1640 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2022 a 12/12/2022, porém não anexou a  
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,8140 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/03/2017 a 31/10/2019, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), acompanhado, obrigatoriamente do 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do 
Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme 
o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

6.  
Larissa Ferreira de Lima 
Mescouto 

10,5520 10,5520 0,0000 Não perdeu pontos. 

7.  
André Gustavo 
Campinas Pereira 

10,5340 9,3340 

0,6000 
Cadastrou o curso “Introdução À Avaliação de Políticas Públicas”, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso “Preparação De Gestores Públicos”, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

8.  Danilo Lima Marques 13,4380 8,8580 

2,0000 
Cadastrou o curso de “Pós-Graduação Lato Sensu – MBA em Gestão Financeira: Controladoria e 
Auditoria”, porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa forma, será 
desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

1,9800 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/02/2020 a 06/01/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso “Ali Inovação Para a Produtividade”, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

9.  
Layse Barreto de 
Almeida Abreu 

9,3320 8,7320 0,6000 
Cadastrou o curso “Meio Ambiente e Marketing”, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 091-OTT - SSMR/8, de 13 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 8) 

Área: Bacharel Engenharia Agronômica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

10.  
Rafael Milhomens 
Nogueira 

16,0740 7,3440 

2,6940 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/02/2015 a 26/04/2016, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,4360 

Cadastrou o período de experiência profissional de 20/10/2015 a 19/10/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. Período sobreposto. 

0,6000 
Cadastrou o curso “Digitação”, porém o curso não possui relação com a área de interesse, dessa 
forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

11.  
Denis Junior Martins da 
Silva 

8,6860 7,0720 1,6140 

Cadastrou o período de experiência profissional de 08/03/2021 a 02/12/2021, porém no documento 
em anexo o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação direta com a 
área de interesse pretendida, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de 
Convocação. 

12.  
Elaine Nathalie Melo 
Negrão Ribeiro 

13,5400 6,8000 

6,2400 

Cadastrou o período de experiência profissional de 04/05/2020 a 10/03/2023, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Auditoria Interna Em Sistemas De Gestão De Meio Ambiente, Segurança E Saúde 
Ocupacional, Qualidade E Responsabilidade Social”, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

13.  
Maryelle Kleyce 
Machado Sousa 

6,0000 6,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

14.  Nayra Silva do Vale 5,8840 4,6000 1,2840 
Cadastrou o período de experiência profissional de 30/06/2022 a 30/01/2023, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém a documentação anexada não tem relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado, conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

15.  
Dayane Gomes dos 
Santos Ribeiro 

12,6120 4,0000 

7,0080 

Cadastrou o período de experiência profissional de 19/12/2019 a 01/03/2023 no formato 
empresarial, como Empresário individual, porém não apresentou o extrato de contribuições emitido 
pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS)., contrariando o Inciso IV, do Art. 64 do Aviso de 
Convocação. 

1,1040 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2019 a 02/10/2019,como prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não apresentou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração e declaração do órgão contratante, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 091-OTT - SSMR/8, de 13 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 8) 

Área: Bacharel Engenharia Agronômica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso “Capacitação Para Cadastro Ambiental Rural (CapCAR)”, porém a carga horária é 
inferior ao previsto, contrariando a alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

16.  Adenil Mescouto 16,1360 3,7000 

9,5820 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/08/2017 a 21/12/2021,como instrutor, porém 
não será considerada a atividade de docência, contrariando o Art. 63, do Aviso de Convocação. 

1,2540 

Cadastrou o período de experiência profissional de 10/01/2017 a 31/12/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não anexou o Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de ”Formação Inicial e Continuada: Manejo do Solo”, porém não concluiu o curso 
até o dia anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de ”Formação Inicial e Continuada: Hortas Comunitárias”, porém não concluiu o 
curso até o dia anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de ”Formação Inicial e Continuada: Agricultura Orgânica”, porém não concluiu o 
curso até o dia anterior ao início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

17.  André Santana Bezerra 2,5000 2,5000 0,0000 Não perdeu pontos. 

18.  Natalia Barata Costa 12,5600 2,0000 10,5600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 27/06/2017 a 22/04/2022, porém não anexou a  
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

19.  
Marcus Davi da Silva 
Brasil 

6,6900 2,0000 

2,0000 
Cadastrou o curso Técnico em Mineração, porém não é um curso de Pós-Graduação Lato Sensu,  
sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

2,1900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 21/07/2014 a 21/07/2015, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Gestão Ambiental”, porém a carga horária é inferior ao previsto, contrariando a 
alínea f), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

20.  Rômulo Alves Cunha 2,3660 1,3200 0,5460 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/03/2022 a 01/06/2022, porém a Carteira de 
Trabalho e Previdência Social (CTPS) apresenta ocupação que não tem relação com a área de 
interesse, dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme o Inciso I, do Art. 
64 e Art. 41, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 091-OTT - SSMR/8, de 13 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 8) 

Área: Bacharel Engenharia Agronômica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso “Aperfeiçoamento em Educação e Tecnologia”, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

21.  
Tássia Luciane Ferreira 
de Sousa 

0,6000 0,6000 0,0000 Não perdeu pontos. 

22.  
Alex Ferreira 
Nascimento 

4,8780 0,0000 

0,5040 
Cadastrou o período de experiência profissional de 13/04/2010 a 06/07/2010, porém não anexou a  
Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) e o extrato de contribuições emitido pelo Instituto 
Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,3740 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2018 a 31/01/2020, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) acompanhada obrigatoriamente do 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do 
Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme 
o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

23.  Lays Helena de Oliveira 18,2220 0,0000 

1,3080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2020 a 07/04/2021, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,8300 
Cadastrou o período de experiência profissional de 17/04/2017 a 16/02/2018, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,2620 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2014 a 13/07/2015, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,6380 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/09/2013 a 06/06/2014, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,1520 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2013 a 12/08/2013, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,1260 
Cadastrou o período de experiência profissional de 12/04/2021 a 15/09/2022, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,4360 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/07/2019 a 11/08/2020, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 091-OTT - SSMR/8, de 13 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 8) 

Área: Bacharel Engenharia Agronômica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,9960 

Cadastrou o período de experiência profissional de 16/10/2015 a 30/03/2016, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) acompanhada obrigatoriamente do 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do 
Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme 
o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,0400 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/05/2016 a 06/04/2017, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) acompanhada obrigatoriamente do 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do 
Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme 
o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,4340 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/09/2018 a 30/04/2019, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) acompanhada obrigatoriamente do 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do 
Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme 
o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

24.  
Eluziane dos Anjos 
Figueiredo 

0,5000 0,0000 0,5000 
Cadastrou o curso “Informática Básica”, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
dessa forma, será desconsiderado conforme Art. 41, do Aviso de Convocação. 

25.  
Thiago Alan Ferreira da 
Silva 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

26.  
Amanda Suellem 
Soares da Silva 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

27.  
Leidiane Cristina 
Araújo da Silva 

4,0000 0,0000 4,0000 
Cadastrou o Curso de Mestrado Strictu Sensu em Produção Vegetal (Fitopatologia), porém apresentou 
Ata de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso, contrariando o Art. 55, do Aviso de Convocação. 

28.  
Vinicius Santana de 
Oliveira Costa 

2,1000 0,0000 

0,6000 
Cadastrou o curso ”Estágio–criação de frango para corte”, mas esse não é um curso de 
Aperfeiçoamento ou Extensão, contrariando o item 3, do anexo “D”, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso ”Estágio voluntário no setor de máquinas agrícolas da Fazenda experimental da 
UFOPA”, mas esse não é um curso de Aperfeiçoamento ou Extensão, contrariando o item 3, do anexo 
“D”, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso ”Estágio voluntário no setor produção de mudas da Fazenda experimental da 
UFOPA”, mas esse não é um curso de Aperfeiçoamento ou Extensão, contrariando o item 3, do anexo 
“D”, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso ”Estágio voluntário no setor de máquinas agrícolas da Fazenda experimental da 
UFOPA”, mas esse não é um curso de Aperfeiçoamento ou Extensão, contrariando o item 3, do anexo 
“D”, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 091-OTT - SSMR/8, de 13 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 8) 

Área: Bacharel Engenharia Agronômica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

29.  
Pedro Paulo da Costa 
Alves Filho 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

30.  Arthur Simoes Taverny 2,7060 0,0000 2,7060 

Cadastrou o período de experiência profissional de 14/12/2021 a 10/03/2023, no formato 
empresarial, mas não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme o 
Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

31.  
Quézia Suelen Amador 
Salazar 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

32.  
Laura Leticia Felix da 
Silva 

5,1060 0,0000 5,1060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2020 a 30/01/2023, porém não anexou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS), contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

33.  Cezar Dias Pantoja 0,6000 0,0000 0,6000 
Cadastrou o curso ” Programa de Educação Tutorial – PET”, mas esse não é um curso de 
Aperfeiçoamento ou Extensão, contrariando o item 3, do anexo “D”, do Aviso de Convocação. 

34.  
Lauanda Symon Souza 
dos Santos 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

35.  Igor Palheta dos Santos 2,5060 0,0000 

0,9060 

Cadastrou o período de experiência profissional de 04/10/2022 a 04/03/2023, como autônomo, 
porém não anexou o Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) acompanhada obrigatoriamente do 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social (INSS) ou Comprovante do 
Imposto Sobre Serviço (ISS), dessa forma, será desconsiderado o período não comprovado, conforme 
o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso “ Building Climate Resilience through Ecosystem-based Adaptation Planning”, 
porém a carga horária é inferior ao previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra 
e), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Inglês Comunicativo – Aprenda o Básico Essencial”, porém é fora da área de 
interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso “Transformação Digital e Inovação no Agronegócio: Aspectos Básicos”, porém a 
carga horária é inferior ao previsto, dessa forma, será desconsiderado por contrariar a letra f), do § 5º, 
do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

36.  
Evely Juliana da Silva 
Oliveira 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

37.  
Jorge Américo Carvalho 
da Costa 

4,6000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 

38.  
Ryckson Eros Almeida 
Alves 

0,0000 0,0000 0,0000 Não perdeu pontos. 



(Continuação do Ato Decisório nº 091-OTT - SSMR/8, de 13 de abril de 2023 ................................................................................................................................................ Página 8 de 8) 

Área: Bacharel Engenharia Agronômica 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Eliminada 
Maria Claudia Oliveira 
Cunha Bulhoes 

13,3080 - - 

- não preencheu o Anexo "G", mostrando as cidades onde pretende concorrer para a sua área, dentro 
de sua prioridade, anexando no lugar o Termo Aditivo N° 001, contrariando o §.1º, Art. 20. 
- não apresentou o histórico escolar do curso de Engenharia Agronômica, na área em que está 
concorrendo, reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC), contrariando o item nº 2, do Anexo 
“E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Yngrid Henrique 
Tavares Rodrigues 
Santana 

14,9280 - - 
Cadastrou o curso de Engenharia Agronômica, porém não apresentou o Histórico Acadêmico do Nível 
Superior, na área em que está concorrendo, reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC),  
contrariando o item nº 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Sabrina Miranda da 
Silva 

0,0000 - - 
Cadastrou o curso de Engenharia Agronômica, porém não apresentou o Histórico Acadêmico do Nível 
Superior, na área em que está concorrendo, reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC),  
contrariando o item nº 2, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Maria Messias Santos 
da Silva 

2,1080 - - 
Não anexou a Carteira de Identidade (frente e verso) ou documento com foto que possa substituir, de 
acordo com a legislação, anexando no lugar a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) digital, 
contrariando o item nº 10, do Anexo “E”, do Aviso de Convocação. 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

Belém-PA, 13 de abril de 2023. 

 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar  

 
  Por delegação:  
 
 
 
  ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 


